Communiqué l'arrêt aux parties en date du jeudi 23 octobre 2014.
REPUBLIQUE ET
CANTON DE GENEVE
POUVOIR JUDICIAIRE
P/9172/2014 ACPR/472/2014
COUR DE JUSTICE
Chambre pénale de recours
Arrêt du vendredi 23 octobre 2014

irréparable résidant dans la prise de connaissances des procès-verbaux viciés par le
tribunal de première instance. Il n’avait pas valablement renoncé à la présence d’un
défenseur, tant à la police que devant le Ministère public.
D. Il ressort du casier judiciaire helvétique de A.______ une condamnation, en date du 5
mai 2009, à vingt mois de privation de liberté, avec sursis quatre ans, pour infraction
aggravée à la LStup.
EN DROIT :
1. Le recours a été déposé dans les délai et forme prescrits (art. 396 al. 1 et 385 al. 1
CPP), concerne une décision du Ministère public sujette à recours (art. 393 al. 1 lit. a
CPP) auprès de la Chambre de céans (art. 128 al. 1 LOJ) et émane du prévenu, qui en
tant que partie à la procédure (art. 104 al. 1 lit. a CPP), a, en principe, qualité pour
agir.
2. La question du retrait de procès-verbaux du dossier a été soulevée à plusieurs
reprises par-devant la Chambre de céans, au motif que les dispositions légales sur la
défense obligatoire du prévenu (art. 130 ss. CPP) n’auraient pas été observées.
2.1. Dès l’arrêt ACPR/314/2011 du 2 novembre 2011, la Chambre a rappelé que, à
teneur de la loi (art. 131 al. 2 CPP), la mise en œuvre de la défense obligatoire ne
pouvait intervenir qu’après la première audition du prévenu par le Ministère public
et, en tout état de cause, avant l’ouverture de l’instruction ; lorsque le prévenu avait
été dûment avisé par la police de son droit à l’assistance d’un avocat, mais y avait
valablement renoncé, le retrait subséquent du procès-verbal de ses déclarations à la
police n’entrait pas en considération. La Chambre a confirmé cette position dans les
arrêts ACPR/132/2012 du 28 mars 2012, ACPR/133/2012 du 28 mars 2012,
ACPR/147/2012 du 11 avril 2012 et ACPR/156/2012 du 19 avril 2012.
2.2. Dans les arrêts ACPR/215/2012 et ACPR/282/2012, le prévenu avait demandé
un défenseur d’office lors de son passage à la police, mais accepté de déposer sur-le-
champ sans le concours d’un avocat ; comme il en avait été pourvu et assisté d’un
lors de sa comparution par-devant le Ministère public, l’autorité de recours a retenu
que l’art. 131 al. 3 CPP n’avait pas été violé, là non plus.
2.3. Dans l’arrêt ACPR/331/2012 du 16 août 2012, le prévenu, qui avait demandé un
défenseur d’office lors de son passage à la police et néanmoins accepté de déposer
sur-le-champ sans le concours d’un avocat, avait été entendu ensuite par le procureur
hors la présence d’un défenseur, sans que l’on sache si l’ordonnance d’ouverture
d’instruction précédait ou suivait, au sens de l’art. 131 al. 2 CPP, sa comparution, le
même jour, par-devant le Ministère public ; la Chambre de céans n’a toutefois pas
- 8/13 -
P/9172/2014
constaté de violation de l’art. 131 al. 3 CPP, car la peine-menace qui entrait
concrètement en considération était faible, de sorte que le prévenu, qui n’avait aucun
antécédent, n’encourait pas de peine privative de liberté de plus d’un an, au sens de
l’art. 130 let. b CPP. En effet, seule compte, à cet égard, la peine raisonnablement
envisageable, au vu des circonstances concrètes du cas d'espèce, y compris
d'éventuelles révocations de sursis prononcés antérieurement (ACPR/117/2014 du 3
mars 2014 ; ACPR/64/2014 du 29 janvier 2014).
2.4. Dans l’arrêt ACPR/117/2014 du 3 mars 2014, la Chambre, tout en rappelant sa
jurisprudence, s’est aussi appuyée sur des arrêts récents du Tribunal fédéral, à teneur
desquels le législateur fédéral avait exclu de vider les litiges relatifs aux preuves
illégales avant le renvoi en justice du prévenu en renonçant à ordonner la destruction
immédiate des preuves viciées, en dehors des cas visés aux art. 277 al. 2 et 289 al. 6